
DECR ETO Nº 86 DE 04 DE MAIO DF. 2020, p .. 't M . · I d 
ÃO'~ a r e1e1 ura unic1pa e 
Cariacica o C rédito Su(!lementar no valor 
de . R$ 23.822.7 12,UO para o fim que 
especifica. 

O PREFEITO MUNIC IPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais. e tendo em vista a autori zação 
contida no artigo 8º da Lei 6.040, publicado em 27 de dezembro de 2019. 

D EC R ETA: 
Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar va or de R$ 23 822 712,00 (vinte e três milhões, oitocentos e vinte e doi! 

mil, setecentos e doze reais) para atender a programação nstant do Anexo 1. 
Ar t. 2º Os recursos necessários à ex uçãt ~do isposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais d· 

dotações orçamentárias, indicadas no Anex (Th.. 1 / 

Ar t. 3º Este Decreto ent :.:~-:~J~or~ de s a publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de maio de 2020. 

GERALQC LUZI!'\ 1 OLI IRA J UN IO R 
Pre1 itGt un"' ~ai 

CÓDIGO 

02.04.00.00 

02.04.01.00 

04.122.0002.2.0012 

04.128.0039.2.019 1 

02.0S.00.00 

02.05.01.00 

15.45 1.00 10. 1.0059 

15.451.00 10 .2.0067 

02.06.00.00 

02.06.03.00 

08.122.0002.2.0009 

02.08.00.00 

02.08.02.00 

12 .122.002 1.2.0117 

12.367.002 1.2.0295 

12.367.0021.2.0298 

02.08.oJ.OO 

12 .367.002 1.2.0295 

12.36 1.002 1.2.0 119 

12. 122.0021.2.01 16 

12.361.0024 .2.0127 

12.361.0023.1.0122 

02.09.00.00 

02.09.0 1.00 

13.392.0035.2.0171 

CRÉDITO '.$L PLE)H 'TAR 

SEC RETARIA M UNIC IPAL OE Gt STÃO \. 

SEC RETARIA M UNlCJPAL OE GESTÃO 

Manutenção da Unidade - SEMOE 

OUTROS SE RV DE T ERC-PES.FISICA 

IN DENIZAÇOES E RESTJTUIÇOES 

Realização de Concurso Público 

OUTROS SERV TERC PES.JUR ID ICA 

SEC R ET A RIA M UNIC IPAL DE OBRAS 

SEC RETARIAM NICIPAL OE O BRAS 

Drenagem e Pavimentação de Vias Públicas 

OBRAS E INSTALACOES 

Desapropriação e Legalização de Imóveis 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

SEC. M UN. DE ASSISTÊNC IA SO CIAL 

ANEXO / 

SEC R ETARIA M UNIC fPAL DE ASSIST ÊNCIA SOCIAL 

Manutenção da Unidade - SEMAS 

INDEN IZAÇOES E RESTITUIÇOES 

SECR ETARIA M UNIC IPAL OE E DUCAÇÃO 

MOE 

Remuneração de Pessoal Ativo · SEME 

CONTRATAÇÃO PrrEMPO DETERMINADO 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.ClvrL 

OBRIGAÇÕES PAT RONAIS · OP.INTRA-ORÇAMENT 

OBRIGACOES PATRONAIS 

Remun. de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental-Educ 

CONTRATAÇÃO PrrEMPO DETERMINADO 

VENCTOS E V ANT FIXAS PES.CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGACOES PATRONAIS 

Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Educa Natureza 

AUX ÍLIO ALIMENTAÇÃO 

f U DE B 

Remun. de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental-Educ 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 

OBRIGAÇÕ ES PAT RONAJS -OP.INTRA-ORÇAMENT 

Remuneração de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental 

RESSARCIMENTO DE DESP PESSOAL REQUISITADO 

Manutenção da Unidade - Semc 

TNDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

Consolidar a Politica de Gestão Democrática Nas Un 

AUXÍLIOS 

Adquirir Materiais e Equipamentos para as Emer s 

EQUIP E MA TERlAL PERMANENT E 

SEC RETARIA M UNlCIPAL OE CULTURA 

SECRETARIA DE CUL TURA 

Gestão do Centro C ultural Frei Civitella 

SUPLEMENTAÇÃO 

NA TUREZA FON TE NR 

3.3.90.36.00 1.00 1.0000.0000 127 

3.3.90.93.00 1.001.0000.0000 153 

3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 139 

4,4.90.51.00 1.001.0000.0000 188 

4.4.90.93.00 1.920.0013.0000 218 

3.3.90.93.00 1.00 1.0000.0000 259 

3. 1 .90.04.00 1. 1 1 1.0000.0000 381 

3. 1.90. 11.00 1.11 1.0000.0000 392 

3. 1.9 1. 13.00 1. 1 11 .0000.0000 4 18 

3.1.90. 13.00 1. 111.0000.0000 1313 

3. 1.90.04.00 1.1 li . 0000. 0000 386 

3. 1.90. 11.00 1. 111 .0000.0000 397 

3. 1.90. 13.00 1. 111.0000.0000 402 

3. 1.91.13.00 1.11 1. 0000. 0000 423 

3.3.90.46.00 1.111.0000.0000 472 

3.1.90. 11.00 1.1 12. 0000 .0000 505 

3. 1.9 1.f 3.00 1.1 12.0000.0000 530 

3.1.90.96.00 1. 1 12.0000.0000 521 

3.3.90. 93.00 1. 113.0000.0000 568 

4.4.50.42.00 1. 113.0000.0000 569 

4.4.90.52.00 1. 120.0000.0000 577 

VA LOR 

5.000,00 

1.000,00 

405.247,00 

77.000,00 

300.000,00 

500,00 

11.000,00 

170.000,00 

6.000,00 

30.000.00 

84. 150,00 

20.000,00 

19. 105.00 

5.000,00 

42.077,00 

400.000.00 

60.000,00 

107 000,00 

15.000,00 

87.000,00 

28.306,00 



OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001 .0000.0000 629 500.00 

04. 122 0002.2.0006 Manutenção da Unidade - SEMCUL T 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.0000.0000 635 10.500,00 

02. 10.00.00 SECRETARIA MU ICIPAL OE ESPORTE E LAZER 

02.10.01.00 SECRETARIA MU ICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

27.812.0027.1.0137 Construção de Praça Com Área Esponiva 

OBRAS E INST ALACOES 4.4.90.51 .00 1.920.0013.0000 691 302,00 

02. 11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA 

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA 

20.606.0047.2.0225 Estru1uração da Cadeia Produtiva da Mecanização Ag 

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4 4.90.52.00 1.001.0000.0000 759 22.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICíPAL OE DEFESA SOCIAL 

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

26.782 0019.2.0 103 Infraestrutura do Trânsito de Cariacica 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 810 265.000,00 

06. 182.0012.2.0082 Fonalecimento da Defesa Civil 

MATERIAL DE DISTR GRA TUJT A 3.3.90.32.00 1.001.0000.0000 1361 1.198.250,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MlJNICrPAL DE FINA 'ÇAS 

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS 

04.129.003 1.2.0151 lmplantaçã.o e Manutenção de Ferramentas de Control 

OUTROS SERV TERC PES.JURJDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 876 2.170,00 

04.123.0002.2.0011 Manutenção da Unidade - SEMFI 

SENTENÇAS JUDICIAIS 3.3.90.91.00 1.001.0000.0000 135 1 800.000,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
02.31.01.00 SECRETARIA MU ICll'AL DE SERVIÇOS 
15.452.00 18.2.0101 Melhoria Flsica Dos Cemitérios 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 936 400.000,00 

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001 .0000.0000 956 7.000,00 

15.452.0018.1.0291 Manutenção de Vias Públicas 
OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51 .00 1.920.0013.0000 950 6.000.000,00 

15.452.0061.2.0102 Recupera já 
OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51 .00 1.530.0000.0000 954 2.539.900,00 

04.01.00.00 FU DO MUNICIPAL DE SAUDE 
04.01.01.00 SECRETARIA M U ICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0002.2.0280 Remuneração de Pessoal Ativo - DST/AIDS e Hepati te 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.211.0000.0000 1086 43.605,00 
10.122.0002.2.0035 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMUS 

INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.211.0000.0000 1105 1.000,00 
10.301.0002.2.0279 Remuneração de Pessoal Ativo - BLA TB 

INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3. 1.90.94.00 1.2 1 1. 0000. 0000 1106 3.000,00 
10.303.0029.2.0145 Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de Assiste 

MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.211.0000.0000 1150 100.000,00 
I0.301.0030.2.014 7 Desenvolvimento e Manutenção Das Ações em Saude 

OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.211.0000.0000 1157 230.000,00 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.214.0003.0000 1173 380.000,00 

1o.122.0002.2.0017 Manutenção da Unidade - SEMUS 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90 39.00 1.211.0000.0000 1170 80.000,00 
INDEN!ZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.211.0000.0000 1208 3.000,00 

10.302.0030.2.0285 Desenvolvimento e Manutenção das Ações Especializa 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.2 11.0000.0000 1178 219.350,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN ICAÇÃO 3 3.90.40.00 1.21 1.0000.0000 1189 6.150,00 

10 302.0030.2.0287 Descentralização de Ações e Serviços 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1 211 .0000.0000 1179 9 064.000,00 

1o304.0011 .2.0080 Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de Vigilânc 
SERVIÇOS DE TECNOLOG IA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.214.0005.0000 11 90 11.600,00 

1 o 304.0002.2.0282 Remuneração de Pessoal Ativo - Vigilância Sani1ári 
INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.2 1 1.0000.0000 1342 5.000,00 

I0.305.0002.2.0283 Remuneração de Pessoal Ativo - Vigilància Ambienta 
INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.214.0005.0000 1343 1.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTE CIA SOCIAL 
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTE CIA SOCIAL 
08.244 0008.2.0054 Proteção Social Especial de Média Complexidade 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.390.0010.0000 1248 136.000,00 
08.244.0008.2.0052 Proteção Social Básica 

MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.311.0000.0000 1259 250.000,00 
08.244 0008.2.0053 Proteção Social Especial de Alta Complexidade 

~ ' 



OBRAS E INST ALACOES 4.4.90.51 .00 1.001.0000.0000 1287 20.000,00 

04.06.0J.OO FUNDO MUN IC CPAL DA INFANC IA E ADOLESCÊ C IA 
08.241 .0009.2.0057 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa Ido 

MA TERlAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.390.0090.0000 1352 150.000,00 

TOTAL 23.822.712,00 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO // - ANULAÇAO 

CÓDIGO ESPEOFICAÇÂO NA TUREZA FONTE NR VA LOR 

02.04.00.00 SEC RETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

02.04.01.00 SEC RETARIA M UNICIPAL DE GEST ÃO 

04.122.0002.2.0029 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMGE 3. 1.90. 11 .00 1.00 1.0000.0000 11 2 1.000,00 
04. 122.0053.2.0269 Promoção de Registro e Contro le Dos Bens Móveis e 3.3.90.39.00 1.00 1.0000.0000 138 5.000,00 

02.05.00.00 SEC RETARIA MUNICll'AL DE O BRAS 

02.05.01 .00 SEC RE TARIA M UNIC IPAL DE OBRAS 

15.451.00 10.1.0066 Contenção de Encostas e Construção de Muros de Arr 4.4.90.5 1.00 1.001.0000.0000 193 77.000,00 
15.451.00 10. 1.0068 Drenagem e Pavimentação de Vias Públicas - FINISA 4.4.90.51.00 1.920.0013.0000 194 6.300.302,00 

02.07.00.00 S EC. M UN.DE DES. DA C LDADE E MEIO AMBIENT E 

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO 

04. 122.0002.2.0022 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMDEC I Desenvolvi 3.1.90. 11.00 1.001.0000.0000 274 500,00 

02.08.00.00 !SECRETARIA M U l C IJ>AL DE E DUCAÇÃO 

02.08.02.00 MDE 

12.361.002 1.2.0 115 Manter o Programa Suplementar de Transporte 3.3.90.92.00 1.120.0000.0000 379 2.890,00 
12. 122.0021.2.0 117 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME 3.1.90.11.00 1.1 1 1. 0000. 0000 382 34 1.150,00 
12.36 1.002 1.2.0119 Remuneração de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental 3.1.90.13.00 1. 1 11 .0000.0000 398 4 .105,00 
12.36 1.002 1.2.0114 Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Ensin 3.3.90.46.00 1.1 11.0000.0000 468 42.077,00 

02.08.03.00 FUNDEB 

12.36 1.002 1.2.01 19 Remuneração de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental 3.1.90.11.00 1. 11 2.0000.0000 50 1 460.000,00 
12.365.002 1.2.0 11 8 Remuneração de Pessoal Ativo da Educação Infantil 3.1.90.96.00 1. 112.0000.0000 522 9.000,00 
12.365.002 1.2.0294 Remun. de Pessoal Ativo Educação Infantil - Pré Es 3.1.90.96.00 1. 112.0000.0000 523 67.000,00 
12.366.0021.2.0296 Remun. de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental - EJ 3. 1.90.96.00 1. 11 2.0000.0000 524 22.000,00 
12.367.002 1.2.0295 Remun. de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental-Educ 3.1 .90.96.00 1.112.0000.0000 525 9.000,00 
12.361.0024 .2.0127 Consolidar a Política de Gestão Democrática Nas Un 3.3.50.43.00 1.113.0000.0000 53 1 87.000,00 
12. 122.002 1.2.0116 Manutenção da Unidade - Seme 3.3.90.39.00 1.120.0000.0000 553 18.390,00 
12.361.0021.2.0114 Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Ensin 3.3.90.39.00 1.113.0000.0000 555 15.000,00 
12.361 .0023.2.0124 Reformar, Ampliar e Construir Novas Emefs 4.4.90.92.00 1. 120.0000.0000 583 7.026,00 

02.09.00.00 SEC RETARIA MlJNlC CPAL DE CULT RA 

02.09.01.00 SEC RETARIA DE CULTIJRA 

04 .122.0002.2.002 1 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMCUL T 3. 1.90.05.00 1.001.0000.0000 586 1.000,00 

13.392.0034.2.0 163 Apoio Aos Eventos Culturais 3.3.50.39.00 1.001.0000.0000 594 3.000,00 

4.4.90.52.00 1.001.0000.0000 639 2.000,00 

13.392.0034.2.0166 Reali1.ação de Formação Cultural 3.3.90.33.00 1.00 1.0000.0000 6 15 2.000,00 

13.392.0034.2.0164 Apoio as Festas Populares 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 624 3.000,00 

02.1 1.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E EC ON. SOLIDÁRIA 

02. 11.01.00 S EC. M UN. DE AG RICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA 

15.45 1.001O. 1.0275 Construção e Manutenção de Pontes 3.3.90.39.00 1.00 1.0000.0000 730 4.000.00 

4.4.90.51 .00 1.00 1.0000.0000 754 4.000,00 

15.45 1.0048.2 .0233 Desapropriação/indenizações e Legalização de lmóve 3.3.90.93.00 1.00 1.0000.0000 750 4.000,00 

4.4.90.61.00 1.00 1.0000.0000 765 10.000,00 

02.12.00.00 SEC RETARIA M UNl<':JPAL DE DEFESA SO C IAL 

02.1 2.01.00 SECRETARIA M UNICIPAL DE DEFESA SO C IAL 

06.181.0002.2 .0313 Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA C IVIL MUNlCI 3. 1.90.11.00 1.001.0000.0000 781 405.247,00 

06. 181.0012. 1.0297 Adquirir Vciculos para a Frota de Viaturas da G uar 4.4.90.52.00 1.001.0000.0000 825 265.000,00 

02. 14.00.00 SECRETARIA MUNl C lPAL DE FINANÇAS 

02.14.01 .00 SEC RETA RIA M U ICIPAL DE FINANÇAS 
04. t 29.0002.2.0028 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI 3. 1.90.94.00 1.001.0000.0000 858 2. 170,00 

02. 14.99.00 RES E RVA DE CONTIG~NCJA 
99. 999.9999.9.0999 RESERVA DE CONTINGÊNC IA 9.9.99.99.00 1.001.0000.0000 907 800.000,00 

02.31.00.00 SEC R ETARIA M UNICTPAL DE SERVl ÇOS 

02.31.01.00 SEC RETA RIA M UNIC IPAL DE SERVIÇOS 

15.452.0018.1 .0291 Manutenção de Vias Públicas 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 93 1 200.000,00 
15.452.0061. 1.0292 Serviços de Paisagismo e Revitalização 3.3.90.39.00 1.001 .0000.0000 938 207.000,00 
15.45 1.0058. 1.0299 Revitalização da cidade 4.4.90.51.00 1.530.0000.0000 948 1.300.000,00 
15.452.0018.2.0100 Manutenção de Prédios. Àreas e Equipamentos Públic 4.4.90.51.00 1.530.0000.0000 95 1 1.239.900,00 



03.02.00.00 INSTITUTO DE DESENVOLVIME TO DE CARJACICA 
03.02.01.00 INSTITUTO DE DE ENVOLVlMENTO ECONOl\U CO 
15.451.0051. 1.0301 Gestão do Estacionamento Rotativo 3.3.90.39.00 1.001.00 10.0000 10 19 1.198.250,00 
04.01 .00.00 FUNDO MUNICIPA L DE SAUDE 
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.0002.2.028 1 Remuneração de Pessoal Ativo - MAC 3.1.90.04 .00 1.21 1.0000.0000 1073 5.282.000,00 

3.1.90.11.00 1.211.0000.0000 1087 1.000.000,00 
3.1.90.11.00 1.21 40006.0000 1087 1.000,00 
3. 1. 90. 13.00 1.211.0000.0000 1094 1 000.000,00 
3.1.91. 13.00 1.211.0000.0000 1112 100.000.00 

10.122.0002.2.0035 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMUS 3. 1.90.1 1.00 1.211.0000.0000 1084 167.605,00 
10.304.0002.2.0282 Remuneração de Pessoal Ativo - Vigilância Sanitári 3. 1.90.11 .00 1.211.0000.0000 1088 300.000,00 
10.301.0030.2.0148 lmplemcntnç.~o Das Ações Dos Programas Especiais de 3.3.90.39.00 1.21 1.0000.0000 1174 199.350,00 
10.302.0030.2.0285 Desenvolvimento e Manutenção das Ações Especializa 3.3.90.39.00 1.21 4.0006.0000 1178 380.000.00 

4.4.90.5 1.00 1.211.0000.0000 1217 225.000,00 

10.306.0030.2.0289 Fortalecimento das Ações de Alimentação e Nutrição 3.3.90.39.00 1.214.0004.0000 1185 9.750,00 
10 122.0002.2.0017 Manutenção da Unidade - SEMUS 3.3.90.40.00 1.211.0000.0000 1186 6 150,00 

4.4.90.51.00 1.211.0000.0000 1214 100.000,00 
10.305.001 1.2.0078 Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de Vigilânc 3.3.90.40.00 1.214.0005.0000 1191 1.850,00 

4.4.90.5 1.00 1.211.0000.0000 1219 25.000,00 
10.30 1 0030.2.01 47 Desenvolvimento e Manutenção Das Ações em Saude 3.3.90.92.00 1.211.0000.0000 1197 200.000,00 

4.4.90.5 1.00 1.211 .0000.0000 1215 1.150.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICLPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
04.06.01.00 FU DO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0008.2.0052 Proteção Social Básica 3.3.50.43.00 1.001.0000.0000 1246 10.000,00 

3.3.50.43.00 1.3 1 1.0000.0000 1246 100.000,00 
08.244 0008.2.0053 Proteção Social Especial de Alta Complexidade 3.3.50.43.00 1.3 11.0000.0000 1247 100.000,00 
08.244 .0008.2.0054 Proteção Social Especial de Média Complexidade 3.3.50.43.00 1.3 11.0000.0000 1248 50.000,00 

4.4.90.51.00 1.390.0090.0000 1288 286.000.00 
08.244.0008.2.0050 Beneficios Assistenciais 3.3.90.92.00 1.00 1.0000.0000 1280 10.000,00 

TOTAL 23.822. 712,00 




